
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИВ

26.10.2022

Об одобрении Прогноза социально-
экономического развития ЗАТО
Звёздный на 2023 год и плановый
период до2025 года

ль 984

В соответствии со статьёй I]з Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом З9 части 1 статьи З8 Устава городского округа здто
звёздный Пермского края, Порядком разработки прогноза социально-
экономического развития зАто Звёздный на очередной финансовый год
и гIлановый период, утверждённым постановлением администр ации здто
Звёздный от 12.|0.2020 J\ъ 898, и в целях подготовки проекта бюджета ЗдТо
Звёздный на 202З год и на шлановый период 2о24 и 2025 годов
администрация ЗАТО Звёздный постановляет:

1 . Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развитиязАто Звёздный на2O2з год и плановый период до 2025 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава ЗАТО Звёздный -
глава администрации ЗАТО Звёздный A.I\4. Швецовffi,Ёig ffir'ээЕ

Т;;:" r -,:-ý
W"]^" Ё:, ",, "..l ", ",,.,"_1 

рОл-,ф

ч",".i-,.,, " uJ.y

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 1 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



ОДОБРЕН 
постановлением администрации  
ЗАТО Звёздный 
от 26.10.2022 № 984 

 
ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА 

 

I. Общие положения 
Прогноз социально-экономического развития ЗАТО Звёздный     

на 2023 год и плановый период до 2025 года (далее – Прогноз) основан 
на итогах социально-экономического развития ЗАТО Звёздный за 2021 год   
и 9 месяцев 2022 года. 

Прогноз разработан по двум основным вариантам сценариев согласно 
постановлению администрации ЗАТО Звёздный от 12.10.2020 № 898 
«Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-экономического 
развития ЗАТО Звёздный на очередной финансовый год и плановый период  
и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации 
ЗАТО Звёздный». 

Прогноз разработан на основе основных параметров сценарных 
условий, основных параметров Прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2025 и 2026 
годов, подготовленных Министерством экономического развития Российской 
Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года» с учётом Указа 
Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ 
№ 474), Сценарных условий для формирования вариантов развития 
экономики Пермского края и основных показателей Прогноза социально-
экономического развития Пермского края на период до 2025 года, а также 
динамики изменения показателей Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования городской округ ЗАТО Звёздный 
Пермского края на 2018-2032 годы, утверждённой решением Думы ЗАТО 
Звёздный от 06.06.2019 № 487. 

В базовый сценарий заложена проактивная экономическая политика. 
Базовый сценарий описывает наиболее вероятный сценарий социально-
экономического развития ЗАТО Звёздный с учётом ожидаемых внешних 
условий и эффективной реализации всего комплекса мер по поддержке 
экономики, включая реализацию Плана первоочередных действий 
по обеспечению развития российской экономики в условиях внешнего 
санкционного давления, одобренного на заседании Президиума 
Правительственной комиссии по повышению устойчивости российской 
экономики в условиях санкций 15.03.2022. В сценарии заложена успешная 
реализация структурных мер экономической политики, направленных 
на достижение национальных целей развития и других приоритетов, 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 2 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38

consultantplus://offline/ref=98B2242B734262A6D6776A60C6C5FCDE1DF3B767640ABA6D2F2F25187EE938799B5A1CD1F61A7AAE6C33271E7Fd9sDH


2 

установленных Указом № 474. Базовый сценарий предполагает отмену 
ограничений, связанных с установлением запретных и иных зон с особыми 
условиями использования земель, увеличение доходной части бюджета 
ЗАТО Звёздный, полную или частичную реализацию инвестиционных 
проектов в ЗАТО Звёздный, повышение инвестиционной активности и рост 
уровня заработной платы, предполагает сохранение статуса ЗАТО и интерес 
по размещению в ЗАТО Звёздный объектов Министерства обороны 
Российской Федерации. Для разработки бюджета ЗАТО Звёздный на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов предлагается использовать базовый 
сценарий Прогноза. 

Консервативный сценарий основан на предпосылке о более глубоком 
спаде российской экономики в 2022 году в условиях усиления санкций 
в отношении Российской Федерации недружественных иностранных 
государств. Кроме этого, консервативный сценарий предполагает 
реализацию мероприятий переходного периода и переход муниципального 
образования в другой правовой статус в связи с возможным упразднением 
ЗАТО Звёздный с 01.01.2023 в соответствии с Указом Президента России, 
проект которого в настоящее время находится в стадии разработки 
Министерством экономического развития Российской Федерации. В случае 
принятия данного Указа прогнозируется начало сложного периода 
встраивания Звёздного в единую муниципальную систему Пермского края. 
Смена правового статуса ЗАТО Звёздный потребует изменений общих 
правовых, территориальных, организационных и экономических принципов 
организации местного самоуправления в муниципалитете. При отсутствии 
финансирования из федерального бюджета (компенсации дополнительных 
расходов бюджета ЗАТО Звёздный, связанных с его статусом) размер 
собственных доходов местного бюджета сократится примерно на треть, что 
негативно скажется на социально-экономическом развитии ЗАТО Звёздный  
в целом. Упразднение статуса ЗАТО Звёздный повлечёт постепенный 
переход (в соответствии с планами Пермского края) к управлению 
муниципальными финансами в новых условиях, в том числе на основе 
среднесрочного бюджетного планирования. 

В целом, консервативный сценарий предполагает замедление темпов 
инвестиционного развития территории, снижение реальных доходов 
населения ЗАТО Звёздный и, как следствие, падающий спрос на продукцию 
и услуги сферы потребления.  

Сценарные условия и параметры Прогноза приведены в приложении    
к Прогнозу. 

 
II. Демография, уровень жизни населения 

За период 2018-2021 годов численность населения ЗАТО Звёздный 
увеличилась на 2,3%, в то время как в целом по Пермскому краю имеет 
устойчивый характер естественная убыль населения.  

Численность населения ЗАТО Звёздный на 01.01.2022, по данным 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Пермскому краю (далее – Пермьстат), составила 9615 человек, что 
на 0,12% меньше, чем на 01.01.2021. Рост численности населения 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 3 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38

consultantplus://offline/ref=98B2242B734262A6D6776A60C6C5FCDE1DF3B767640ABA6D2F2F25187EE938799B5A1CD1F61A7AAE6C33271E7Fd9sDH


3 

на 90 человек в 2019 году, на 77 человек в 2020 году был связан 
с естественным приростом, миграционными процессами. Снижение 
численности населения на 01.01.2022 связано с увеличением смертности 
в связи с распространением в Пермском крае новой коронавирусной 
инфекции. Предполагается, что к концу 2022 года численность населения 
увеличится незначительно. 

Количество родившихся и умерших по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года увеличилось. На 01.10.2022 зарегистрирован 
81 случай рождений (45)1 и 46 случаев смерти (24). Естественный прирост 
населения за 9 месяцев 2022 года составил 35 человек (21). 

Основную часть жителей ЗАТО Звёздный составляет население 
трудоспособного возраста – это 63% от общей численности постоянного 
населения (в Пермском крае – 56%), доля лиц моложе трудоспособного 
возраста составляет 21,5% (в Пермском крае – 20,4%), старше 
трудоспособного возраста – 15,5% (в Пермском крае – 23,6%). В структуре 
населения ЗАТО Звёздный по гендерному признаку преобладает мужское 
население – 56%. 

Следует отметить, что показатели численности населения ЗАТО 
Звёздный представлены Пермьстатом без учёта итогов Всероссийской 
переписи населения-2020, которая прошла в стране в 2021 году. Оценки 
численности населения на начало очередного года рассчитываются 
на основании итогов последней переписи населения: в настоящее время 
в качестве исходных данных берутся показатели Всероссийской переписи 
населения 2010 года.  

Среднемесячная заработная плата работников по организациям, 
не относящимся к субъектам малого предпринимательства, за январь - июнь 
2022 года составила 45 576,3 руб., что на 10% больше, чем за аналогичный 
период прошлого года (41 473,2 руб.). При этом фонд начисленной 
заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, за 6 месяцев 2022 года увеличился на 2,8% и составил 
280,267 млн. руб. (279,472 млн. руб.).  

Результаты социологического исследования по изучению уровня 
удовлетворённости населения ЗАТО Звёздный качеством предоставления 
услуг, проведённого в марте 2022 года по заказу администрации ЗАТО 
Звёздный, показали, что 88% респондентов удовлетворены уровнем жизни    
в ЗАТО Звёздный, 7% респондентов считают уровень жизни в Звёздном 
выше, чем в других муниципалитетах Пермского края.  

64% опрошенных считают уровень своего дохода средним, 16% 
респондентов имеют высокий уровень дохода. 

При базовом сценарии предполагается, что в прогнозируемом периоде 

тенденция роста фонда заработной платы сохранится. Предприятия ЗАТО 

Звёздный будут достаточно сдержанно увеличивать свои расходы на оплату 

труда в соответствии с действующими отраслевыми соглашениями. 

                                                 

1 В скобках в данном случае и в дальнейшем указаны данные за аналогичный 

период 2021 года. 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 4 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



4 

Повышению уровня заработной платы будет способствовать сохранение 

достигнутых соотношений средней заработной платы целевых категорий 

работников бюджетной сферы к среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности.  

Кроме того, устойчивый рост заработной платы будет обеспечиваться 

реализацией мер, направленных на обеспечение роста производительности 

труда в экономике. Указанные тенденции будут способствовать 

положительной динамике заработной платы во внебюджетном секторе. 

Увеличение фонда заработной платы в 2025 году к уровню 2022 года 

по базовому сценарию составит 30%, по консервативному сценарию – 17%. 

 

III. Труд и занятость 

Ситуацию на рынке труда ЗАТО Звёздный в 2022 году можно 

охарактеризовать как относительно стабильную по сравнению с 2021 годом. 

По данным ГКУ «Центр занятости населения Пермского края» (далее – 

Центр занятости), за 9 месяцев 2022 года количество граждан, признанных 

безработными, снизилось по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. 

По состоянию на 01.10.2022 по ЗАТО Звёздный численность обратившихся   

в Центр занятости с целью поиска подходящей работы составила 60 человек 

(224 человека), из них 40 человек признаны безработными (98 человек). 

Уровень безработицы за 9 месяцев 2022 года составил 0,67%, в 2021 году – 

1,6%. 

Общая потребность в работниках, заявленная работодателями ЗАТО 

Звёздный на 01.10.2022, составила 84 человека.  

Среднесписочная численность работников организаций (без субъектов 

малого предпринимательства) в 1 полугодии 2022 года составила 

1025 человек (1123 человек), что ниже уровня 2021 года на 8,7%.  

В прогнозном периоде ситуация на рынке труда ЗАТО Звёздный будет 

развиваться в соответствии с экономическими и демографическими 

тенденциями. Увеличение среднесписочной численности работников 

организаций (без субъектов малого предпринимательства) в 2025 году 

к уровню 2022 года по базовому сценарию незначительное, 

по консервативному сценарию – не прогнозируется.  

В плановом периоде прогнозируется увеличение необходимости 

профессиональной переподготовки кадров, в том числе по программам 

Центра занятости, в связи с чем ожидается продолжение снижения уровня 

зарегистрированной безработицы. 

В 2023-2025 годах рост уровня безработицы в ЗАТО Звёздный не 

предполагается. В соответствии с задачей, поставленной Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации, главными 

направлениями муниципальной политики в социально-трудовой сфере 

на протяжении прогнозного периода будут восстановление численности 

занятых граждан до показателя 2019 года, создание условий для сохранения 

рабочих мест и создания новых.  

 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 5 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



5 

IV. Социальная сфера 
Образование 
Муниципальная система образования ЗАТО Звёздный включает в себя 

одну дошкольную образовательную организацию (МБДОУ «Детский сад     
№ 4»), одну общеобразовательную организацию (МБУ СОШ ЗАТО 
Звёздный), две муниципальные организации дополнительного образования 
(МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный, МБУ ДО ДЮСШ «Олимп») и обеспечивает 
возможности получения высококачественного образования (базового, 
профильного, углублённого и коррекционного), отвечающего требованиям 
современного общества и запросам государства. 

В ЗАТО Звёздный также функционирует Федеральное государственное 
казённое общеобразовательное учреждение «Пермское суворовское военное 
училище Министерства обороны Российской Федерации» (далее – ПСВУ). 

Показатели, характеризующие состояние отрасли «Образование»: 

Показатели 
Ед. 
изм. 

2021 
(факт) 

2022 
(оценка) 

Факт на 
01.10.2022 

Дошкольные образовательные 
учреждения 

ед. 1 1 1 

Число мест в дошкольных 
образовательных учреждениях 

мест 620 616 616 

Численность детей, 
посещающих учреждения 
дошкольного образования, 
всего 

чел. 438 445 370 

Общеобразовательные 
учреждения 

ед. 1 1 1 

Численность обучающихся 
в общеобразовательных 
учреждениях 

чел. 912 921 892 

Наполняемость классов 
(по группам классов) 

чел. 20,26 20,93 20,27 

Учреждения дополнительного 
образования 

ед. 2 2 2 

Численность обучающихся 
в учреждениях 
дополнительного образования 

чел. 1104 1184 939 

Прогноз доступности качественных образовательных услуг в ЗАТО 
Звёздный: 

Показатели 
Ед. 
изм. 

Прогноз 
2023 2024 2025 

Дошкольные образовательные 
учреждения 

ед. 1 1 1 

Число мест в дошкольных 
образовательных учреждениях 

мест 616 616 616 

Численность детей, посещающих 
учреждения дошкольного 
образования, всего 

чел. 410 410 410 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 6 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



6 

Общеобразовательные учреждения ед. 1 1 1 
Численность учащихся 
в общеобразовательных 
учреждениях 

чел. 915 915 915 

Наполняемость классов (по группам 
классов) 

чел. 20 20 20 

Учреждения дополнительного 
образования 

ед. 2 2 2 

Численность учащихся 
в учреждениях дополнительного 
образования 

чел. 950 950 950 

Оценка эффективности предоставления образовательных услуг будет 
проводиться на основе достигнутых значений показателей: 

Показатели 
Ед. 
изм. 

Прогноз 
2022 2023 2024 2025 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
стоящих в очереди для определения 
в дошкольные образовательные 
учреждения 

% 0 0 0 0 

Удельный вес численности учителей 
ЗАТО Звёздный в возрасте до 35 лет 
в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций 

% 38 38 38 38 

Доля образовательных организаций, 
в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве 
образовательных организаций 
в ЗАТО Звёздный 

% 90 90 90 90 

Доля детей, охваченных 
образовательными программами 
дополнительного образования детей 
в организациях неспортивной 
направленности, в общей 
численности детей и молодёжи 
в возрасте 5-18 лет  

% 82 82 82 82 

При консервативном сценарии Прогноза в сфере образования будут 
реализованы мероприятия согласно муниципальным программам, без 
реализации дополнительных мероприятий и без увеличения 
запланированного объёма финансирования. При недостаточности 
финансовых средств могут быть оптимизированы услуги дополнительного 
образования: уменьшены муниципальные задания. 

Базовый сценарий Прогноза предполагает модернизацию материально-
технической базы образовательных организаций ЗАТО Звёздный, увеличение 
количества образовательных услуг, развитие дополнительного образования 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 7 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



7 

в ЗАТО Звёздный, внедрение инновационных форм и методов организации 
образовательного процесса. 

Здравоохранение 
Оказание медицинской помощи в ЗАТО Звёздный осуществляется 

подразделениями ГБУЗ ПК «ПЦРБ» – поликлиникой и стационаром, 
бригадами ГБУЗ ПК «Пермская станция скорой медицинской помощи», 
двумя частными стоматологическими кабинетами. 

Медицинскую помощь населению ЗАТО Звёздный в прогнозируемый 
период будут оказывать поликлиника и стационар ГБУЗ ПК «ПЦРБ» и ГБУЗ 
ПК «Пермская станция скорой медицинской помощи» в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания населению Пермского края 
медицинской помощи.  

Прогнозируемые результаты деятельности системы здравоохранения 
в ЗАТО Звёздный: 

Показатели Ед. изм. 
Прогноз  

2022 2023 2024 2025 
Удовлетворённость населения 
медицинской помощью 
(согласно опросу краевых 
ведомств) 

% от числа 
опрошен-

ных 
92 92 92 92 

Укомплектованность врачами 
по наиболее востребованным 
специальностям 

% 77 78 79 80 

Смертность населения от всех 
причин 

на 100000 
населения 

669 644 639 634 

Смертность трудоспособного 
населения от всех причин  

на 100000 
населения 

321 319 310 310 

Показатель младенческой 
смертности 

на 1000 
родивших-
ся живыми 

0 0 0 0 

Показатель первичной 
инвалидности взрослого 
населения 

на 10000 
населения 

39 38,6 38,5 38,4 

Показатель первичной 
заболеваемости населения 

на 1000 
населения 

546,5 543,2 532,6 531,4 

При консервативном сценарии Прогноза в сфере здравоохранения 

будут реализованы запланированные мероприятия без увеличения 

запланированного объёма финансирования.  

Базовый сценарий Прогноза может быть обеспечен при поддержке 

Министерства здравоохранения Пермского края. Материально-техническое, 

кадровое обеспечение даст стимул развитию первичной медико-санитарной 

помощи населению ЗАТО Звёздный, повышению эффективности работы 

амбулаторно-поликлинической, стационарной служб, снижению уровня 

смертности населения, проведению профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации населения ЗАТО Звёздный. 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 8 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



8 

При обоих сценариях Прогноза в 2022 году будет обновлена 

материально-техническая база подразделений ГБУЗ ПК «ПЦРБ» в ЗАТО 

Звёздный. На проведение работ по капитальному ремонту здания стационара 

запланировано выделение средств в объёме 48 миллионов рублей в рамках 

государственной программы Пермского края «Качественное 

здравоохранение», а также предусмотрены средства на капитальный ремонт 

здания поликлиники.  
Культура 
Деятельность в сфере культуры осуществляется муниципальным 

бюджетным учреждением культуры «Дворец культуры ЗАТО Звёздный» 
(МБУК «ДК ЗАТО Звёздный»). Ключевые показатели, характеризующие 
состояние отрасли «Культура»: 

№ 
пп 

Целевой показатель 
Ед. 
изм. 

2021 год 
факт 

2022 год 
оценка 

Факт на 
01.10.2022 

1. 

Число посещений 
культурных мероприятий 
(национальный проект 
«Культура» 

чел. 309 790 340 760 286 180 

2. 

Соотношение средней 
заработной платы 
работников учреждений 
культуры к среднемесяч-
ному доходу от трудовой 
деятельности в Пермском 
крае (42 817,90 руб.)  

% 
88,5 

(32 939,70) 
83,3 

(35 667,31) 
81,6 

(34 940,00) 

3. 

Показатель по освоению 
средств субсидии 
федерального и краевого 
бюджетов 

% 
показатель 

введён в 
2022 году 

100 100 

При консервативном сценарии Прогноза до конца 2022 года 
планируется достижение целевых показателей, характеризующих состояние 
отрасли культуры. 

Базовый сценарий Прогноза предполагает реализацию крупных 
проектов в сфере культуры: федеральный проект партии «Единая Россия» 
«Культура малой Родины», проект «Пермский край – территория культуры», 
привлечение дополнительных средств в бюджет ЗАТО Звёздный на развитие 
культурной среды благодаря участию в иных региональных и федеральных 
конкурсных отборах. 

Молодёжная политика 

Деятельность в сфере молодёжной политики осуществляется 

муниципальными организациями ЗАТО Звёздный, социально-

ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими 

деятельность на территории ЗАТО Звёздный, и молодёжными 

общественными объединениями. Ключевые показатели, характеризующие 

состояние молодёжной политики: 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 9 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



9 

Наименование показателя 
Ед. 
изм. 

2021 год 
факт 

2022 год 
оценка 

Факт на 
01.10.2022 

Эффективность реализации 
молодёжной политики 
(по региональной системе 
ключевых показателей) 

балл 
показатель 

введён в 
2022 году 

250 213 

Профилактика негативных 
явлений в молодёжной среде 

балл 
показатель 

введён в 
2022 году 

10 10 

Участие в конкурсах среди 
муниципальных образований 
Пермского края на получение 
субсидии из бюджета 
Пермского края на реализацию 
мероприятий в сфере 
молодёжной политики 
(не менее одной заявки) 

балл 
показатель 

введён в 
2022 году 

2 2 

Организация трудовой 
занятости молодёжи в летний 
период для обеспечения 
экономической самостоятель-
ности (не менее 327 человек) 

чел. 90 327 50 

При консервативном сценарии Прогноза будут реализованы 
мероприятия, запланированные муниципальной программой «Молодёжная 
политика ЗАТО Звёздный». 

При базовом сценарии Прогноза ожидается увеличение количества 
проводимых мероприятий для молодёжи, увеличение объёмов 
финансирования муниципальной программы, а также увеличение числа 
молодёжи, участвующих в мероприятиях. 

Физическая культура и спорт  
По состоянию на 01.01.2022 из общего числа населения, 

проживающего в ЗАТО Звёздный, физической культурой и спортом 
систематически занимается 53,7% населения. План на 2022 год – 54,9%.  

Для достижения данного показателя совершенствуется материально-
техническая база муниципальных организаций, обустраиваются новые 
локации для занятия спортом и физической культурой разных возрастных 
групп населения. Так, в 2022 году на территории здания МБДОУ «Детский 
сад № 4» по ул. Бабичева, д. 2/1 в рамках сотрудничества с ПАО «Лукойл» 
были проведены работы по устройству открытой спортивной площадки 
«Звёздочка». В МБУ СОШ ЗАТО Звёздный был отремонтирован спортзал    
(в корпусе А здания по ул. Школьная, д. 8). В МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» 
отремонтирован спортзал по ул. Ленина, д. 10.  

При консервативном сценарии Прогноза финансирование мероприятий 
в сфере физической культуры и спорта в 2023-2025 годах по сравнению 
с 2022 годом остаётся без изменений.  

При базовом сценарии Прогноза ожидается увеличение количества 
проводимых массовых спортивных мероприятий, объёмов финансирования 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 10 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



10 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО 
Звёздный», а также доли жителей, систематически занимающихся спортом 
и физической культурой. 

Общественная безопасность 
За 9 месяцев 2022 года на территории ЗАТО Звёздный 

зарегистрировано 39 преступлений различной направленности, что на 12,8% 
больше, чем за 9 месяцев 2021 года (34 преступления); это связано с тем, что 
5 преступлений, совершённых в 2021 году, зарегистрированы в 2022 году. 

Уровень преступности на 10 тыс. населения по итогам 9 месяцев 
2022 года составил 40,6 преступлений, что ниже среднего показателя 
в Пермском крае на 81,9 преступлений. 

Снижение показателей обусловлено исполнением комплекса  
мероприятий по обеспечению безопасности и правопорядка на территории 
ЗАТО Звёздный. Кроме этого, в связи с эпидемиологической обстановкой 
сократилось количество обращений граждан в Межмуниципальный отдел 
МВД РФ по ЗАТО пос. Звёздный Пермского края. 

Для обеспечения пожарной безопасности в зонах огородничества       
и в гаражных зонах планируется установить пожарные резервуары. 

При консервативном сценарии Прогноза возможно повышение уровня 
преступности ввиду мероприятий по упразднению ЗАТО Звёздный и их 
последствий, одним из которых станет реорганизация структуры 
Межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО пос. Звёздный Пермского 
края. 

При базовом сценарии Прогноза ожидается планомерное снижение 
показателей зарегистрированных преступлений. 

 
V. Ресурсы и развитие инфраструктуры 

Земельные ресурсы 
В ЗАТО Звёздный вовлечены в оборот 162 га, что составляет лишь 2% 

от общего количества земель муниципального образования. Это связано 
с тем, что земли находятся в федеральной собственности.  

В соответствии с приказами заместителя Министра обороны 
Российской Федерации от 16.07.2018 № 474, от 02.07.2021 № 587, 
от 26.04.2022 № 398 «Об изменении границы запретной зоны военного 
объекта – Пермского лесничества Министерства обороны Российской 
Федерации» в отношении 462 земельных участков на площади 468 га снята 
запретная зона. 

Сведения об изменении границ запретной зоны военного объекта – 
Пермское лесничество Министерства обороны Российской Федерации 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости. 

В 2022 году на территории ЗАТО Звёздный заключены 10 договоров 
аренды на земельные участки под строительство индивидуальных жилых 
домов (земельные участки, расположенные по ул. Вертолётная, п. Звёздный). 

В период 2023-2025 годов планируется реализовать 45 земельных 
участков под индивидуальное жилищное строительство по ул. Вертолётная 
и пер. Большой Каретный.  

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 11 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



11 

В рамках консервативного сценария Прогноза планируется 
предоставление земельных участков под жилищное строительство, 
строительство производственных объектов, объектов энергетики, дорог, 
инженерных сетей коммунального хозяйства из состава земель, находящихся 
в муниципальной собственности ЗАТО Звёздный. 

По базовому сценарию Прогноза планируется расширение площади 
индивидуальной жилищной застройки и проведение землеустроительных 
работ по формированию земельных участков, не поставленных 
на государственный кадастровый учёт, под жилищное, промышленное 
строительство, офисные и производственные объекты при условии снятия 
ограничений, связанных с запретной зоной. 

Имущественные отношения 
В связи с приватизацией жилых помещений за 9 месяцев 2022 года 

общая площадь муниципального жилищного фонда ЗАТО Звёздный 
уменьшилась на 5% и составила 18,9 тыс.м2 (19,9 тыс.м2).  

При обоих сценариях Прогноза планируется достижение высокой 
эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, 
а именно: увеличение доли муниципального имущества, вовлечённого 
в хозяйственный оборот, от общего объёма муниципального имущества, 
регулярный контроль за его сохранностью и использованием по назначению, 
выявление бесхозяйного имущества и работа по принятию такого имущества 
в состав муниципальной собственности. 

Дорожная инфраструктура 
Общая протяжённость автомобильных дорог ЗАТО Звёздный 

составляет 34,641 п. км – это дороги 4-й категории, в том числе дороги вне 
населённого пункта, находящиеся в ненормативном состоянии. 

В 2022 году выполнены работы по ремонту четырёх участков 
автомобильных дорог ЗАТО Звёздный, пяти пешеходных дорожек 
и устройство новой парковки на переулке Большой Каретный, 13А, 
проведены работы по устройству дополнительного наружного освещения    
по ул. 52 Ракетной дивизии в ЗАТО Звёздный. 

В рамках реализации мероприятий в сфере дорожного хозяйства 
в 2023-2025 годах при обоих сценариях Прогноза планируется проведение 
ремонта участков автомобильных дорог по улицам: ул. Школьная от здания 
№ 3А/1 до пересечения с ул. Коммунистическая и вдоль здания 
по ул. Ленина, д. 8; ул. 52-й Ракетной дивизии. 

По базовому сценарию Прогноза планируется дополнительно: 
ремонт дворового проезда вдоль домов №№ 1, 2, 3, 4 

по ул. Коммунистическая, от ул. Бабичева до ул. Ленина, ремонт 
автомобильной дороги по ул. Промышленная; 

развитие транспортной инфраструктуры на вновь образованных 
земельных участках под индивидуальное жилищное строительство 
(ул. Вертолётная). 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
В сфере развития коммунальной инфраструктуры ЗАТО Звёздный 

в 2022 году продолжена реализация энергосервисного контракта (применены 
энергосберегающие технологии в организации наружного освещения). 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 12 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



12 

Экономия энергоресурсов достигается и путём замены оконных блоков 
в муниципальном жилом фонде.  

Согласно краткосрочному плану реализации региональной программы 
капитального ремонта общедомового имущества многоквартирных домов 
(далее – МКД) на 2018-2020 годы на территории ЗАТО Звёздный велись 
работы по двум МКД: 

по ул. Школьная, д. 16 в феврале 2022 года состоялась приёмка объекта 
по капитальному ремонту внутридомовых инженерных систем 
(электроснабжение) и ремонту подвальных помещений от НО «Фонд 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в Пермском крае»; 

по ул. Бабичева, д. 9 в 2022 году НО «Фонд капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах в Пермском крае» продолжил 
ремонт системы теплоснабжения, приступил к ремонту фасада. 

Согласно краткосрочному плану реализации региональной программы 
капитального ремонта общедомового имущества МКД на 2021-2023 годы 
на территории ЗАТО Звёздный в 2022 году был запланирован капитальный 
ремонт восьми МКД, на 2023 год запланирован ремонт одиннадцати МКД. 
Работа по данным домам в 2022 году не проводилась. 

По консервативному сценарию Прогноза продолжится текущий ремонт 
муниципальных квартир (замена оконных блоков, сантехники, газовых 
и электрических плит, ремонт электрики, косметический ремонт), но 
в меньших объёмах в сравнении с предыдущим периодом, реализация 
краткосрочной программы капитального ремонта общего имущества в МКД, 
расположенных в ЗАТО Звёздный. 

По базовому сценарию Прогноза дополнительно планируется: 
строительство муниципальной котельной с привлечением средств 

бюджета Пермского края и местного бюджета; 
строительство водоводов от ул. Бабичева до ул. Лесная, д. 2,    

от пер. Б. Каретный до ул. 52 Ракетной дивизии и пер. Б. Каретный, 13а. 
Кроме этого, в прогнозном периоде планируется реализация проекта  

по строительству котельной с привлечением средств государственной 
корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, что приведёт к снижению затрат на производство тепловой 
энергии и, как следствие, к снижению себестоимости жилищно-
коммунальных услуг. 

Экология и охрана окружающей среды 
За 9 месяцев 2022 года в доход бюджета ЗАТО Звёздный поступила 

плата за пользование природными ресурсами и загрязнение окружающей 
среды в размере 1026,3 тыс. руб. 

За 9 месяцев текущего года реализованы следующие мероприятия: 
проведена уборка территории ЗАТО Звёздный после зимнего и летнего 

периодов, вывезено на полигон ТБО 80 куб. м мусора; 
частично ликвидированы нефтепродукты с территории военного 

городка № 3 ЗАТО Звёздный в объёме 40 куб. м.  
При обоих сценариях Прогноза в сфере улучшения экологии 

на территории ЗАТО Звёздный в 2023-2025 годах планируется: 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 13 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



13 

в рамках мероприятий федеральной программы «Генеральная уборка», 
утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24.06.2022 № 1132, получить субсидию из федерального бюджета 
на реализацию проекта ликвидации накопленного вреда окружающей среде 
по объекту «Рекультивация земель, загрязнённых нефтепродуктами в период 
дислокации воинских частей Министерства обороны Российской Федерации 
на территории ЗАТО Звёздный (территория военного городка № 3) 
(Пермский край)». Министерством природопользования, лесного хозяйства  
и экологии Пермского края направлена заявка на включение данного объекта 
в программу «Генеральная уборка»; 

силами Минобороны России ликвидировать загрязнения земель 
военного городка № 1 ЗАТО Звёздный; 

провести мероприятия по очистке ложа пруда на реке Юг в п. Звёздный 
от донных отложений, что позволит предотвратить загрязнение водного 
объекта, повысить комфортность и безопасность проживания населения      
на территории ЗАТО Звёздный, улучшить показатели биологических 
ресурсов на реке Юг; 

ликвидировать несанкционированные свалки в целях исключения 
загрязнения природной среды отходами производства и потребления, 
улучшения санитарной обстановки на территории ЗАТО Звёздный. 

Благоустройство территории 
В 2022 году в ЗАТО Звёздный в соответствии с Комплексным планом 

благоустройства территории ЗАТО Звёздный и в целях благоустройства 
территории и обеспечения комфортного проживания населения: 

в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды» реализован 3-й этап благоустройства площади Победы, 
проведено благоустройство двух дворовых территорий; 

проведена разработка дизайн-проекта зоны отдыха на набережной 
пруда р. Юг в ЗАТО Звёздный Пермского края.; 

выполнены работы по благоустройству комплексной детской 
площадки, совмещающей игровые и спортивные детские формы 
по ул. Бабичева (проведена планировка, установлены новые игровые формы). 
Проект реализуется при поддержке ПАО «Лукойл». 

При консервативном сценарии Прогноза будет продолжено 
благоустройство дворовых территорий МКД при наличии решения 
собственников помещений МКД и территорий общего пользования в рамках 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 
На 2023-2024 годы запланированы работы по благоустройству набережной 
пруда на р. Юг 1-й, 2-й этапы.  

При базовом сценарии Прогноза дополнительно запланированы: 
реализация Комплексного плана благоустройства ЗАТО Звёздный, 

в том числе устройство тротуаров вдоль объездной дороги, к ГТС, 
к земельным участкам, предоставленным под индивидуальное жилищное 
строительство, по адресам: пер. Большой Каретный, 13а, 15, ул. Вертолётная, 
а также подведение инженерных коммуникаций, при технической 
возможности, к данным участкам; 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 14 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



14 

строительство лыжной трассы, совмещённой с велодорожкой (тропы 
здоровья), устройство набережной пруда р. Юг. 

Строительство 
В 2022 году продолжается индивидуальное жилищное строительство   

в микрорайоне «Вертолётный» и в пер. Большой Каретный, 13А. 
По состоянию на 01.10.2022 на территории ЗАТО Звёздный осуществляется 
строительство 20 индивидуальных жилых домов и одного садового дома. 

За 9 месяцев 2022 года введены в эксплуатацию 7 индивидуальных 
жилых домов общей площадью 801 кв.м.  

В 2023 году продолжится индивидуальное жилищное строительство     
на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности. 

При консервативном сценарии Прогноза строительство жилья 
с последующим вводом в эксплуатацию запланировано по ул. Вертолётная.  

При базовом сценарии Прогноза запланировано: 
строительство и ввод в эксплуатацию многоквартирных жилых домов 

по ул. Ленина, 3А, Бабичева, 4Б; 
завершение строительства и ввод в эксплуатацию индивидуальных 

жилых домов в пер. Большой Каретный, 13А, ул. Вертолётная. 
Транспорт и связь  
До 28.12.2021 транспортное обслуживание населения ЗАТО Звёздный 

обеспечивалось обществом с ограниченной ответственностью «Гараж» (ООО 
«Гараж»), реорганизованным в августе 2021 года из МУП «Гараж», 
с единственным участником – муниципальным образованием городской 
округ ЗАТО Звёздный Пермского края, которое осуществляло перевозки 
пассажиров по межмуниципальным маршрутам. В связи с прекращением 
ООО «Гараж» осуществления основного вида деятельности по перевозке 
пассажиров и резкого снижения реального дохода общества администрацией 
ЗАТО Звёздный осуществлена продажа доли ЗАТО Звёздный в уставном 
капитале ООО «Гараж» в размере 100%. 

С 28.12.2021 транспортное обслуживание населения ЗАТО Звёздный 
осуществляет общество с ограниченной ответственностью 
«АвтоБизнесСистемы» (ООО «АБС») по итогам конкурса на право 
заключения государственного контракта на выполнение работ, связанных 
с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам Пермского 
края по регулируемым тарифам, проведённого в рамках перехода 
межмуниципальных маршрутов на новую маршрутную сеть пассажирских 
перевозок в Пермском крае.  

Пригородные автобусные перевозки по расписанию осуществляются 
по маршруту № 341 «Звёздный – Пермь – Звёздный». Всего за 9 месяцев  
2022 года было выполнено 11994 рейса (9484 рейса), перевезено 
258595 человек (267283 человека).  

Внутримуниципальные маршруты отсутствуют. 
Кроме того, транспортное обслуживание обеспечивается службой 

«Городское такси» (ИП Частухин С.В.), личным автомобильным 
транспортом.  

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 15 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



15 

Услуги связи населению ЗАТО Звёздный предоставляют ПАО «МТС», 
ПАО «ВымпелКом» (бренд «Билайн»), ОАО «Мегафон», ООО «Т2Мобайл» 
(бренд «Теле2»), ОАО «Ростелеком», ФГУП «Почта России».  

По консервативному сценарию Прогноза число регулярных рейсов 
на маршрутах общего пользования в 2023-2025 годах по сравнению 
с 2022 годом останется на прежнем, сниженном уровне.  

По базовому сценарию Прогноза качество транспортных услуг 
населению ЗАТО Звёздный по перевозке пассажиров по межмуниципальным 
маршрутам улучшится за счёт перехода межмуниципальных маршрутов 
на новую маршрутную сеть пассажирских перевозок в Пермском крае: 
использования на маршрутах нового подвижного состава (автобусов, 
выпущенных не ранее, чем за 1 год до эксплуатации на маршруте, большого 
класса, более современных и комфортных), использования бесконтактной 
безналичной оплаты проезда.  

В части обеспеченности населения ЗАТО Звёздный услугами связи 
по консервативному сценарию Прогноза сохранится достигнутый 
поставщиками услуг связи уровень доступности, устойчивости, целостности 
и безопасности указанных услуг, число поставщиков услуг связи останется 
прежним (ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом» (бренд «Билайн»), ОАО 
«Мегафон», ООО «Т2Мобайл» (бренд «Теле2»), ОАО «Ростелеком», ФГУП 
«Почта России»). 

Базовый сценарий Прогноза предполагает реализацию в ЗАТО 
Звёздный инвестиционного проекта по обеспечению услугами связи 
микрорайонов ИЖС в пер. Большой Каретный, 13а и на промышленной 
территории в рамках программы «Устранение цифрового неравенства», что 
позволит развить рынок услуг связи в ЗАТО Звёздный. 

 
VI. Экономическое развитие 

В 2022 году в ЗАТО Звёздный темпы развития экономики повышаются. 
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – 
СМСП) увеличивается. Так, по данным единого реестра СМСП, 
размещённого на сайте Федеральной налоговой службы России, 
на 01.10.2022 в ЗАТО Звёздный осуществляют деятельность 203 СМСП, 
из них 68 юридических лиц (далее – ЮЛ) и 135 индивидуальных 
предпринимателей (далее – ИП) (187 СМСП, из них 66 ЮЛ и 121 ИП).  

На 01.10.2022 в муниципальной экономике ЗАТО Звёздный 
осуществляют деятельность два муниципальных хозяйствующих субъекта: 
муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства 
ЗАТО Звёздный «Гарант» (МУП ЖКХ «Гарант»), общество с ограниченной 
ответственностью «Аптека № 210» (ООО «Аптека № 210»). 

За пределами ЗАТО Звёздный работает около 72% жителей от общей 
численности населения трудоспособного возраста.  

Объём налоговых поступлений в бюджет ЗАТО Звёздный в виде 
патента, перечисляемых СМСП, за 9 месяцев 2022 года составил 188,93 тыс. 
руб., что на 26% больше по сравнению с аналогичным периодом 2021 года 
(150,27 тыс. руб.).  

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 16 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



16 

Увеличение налоговых поступлений связано с увеличением количества 

СМСП на территории ЗАТО Звёздный, вновь созданных и (или) 

зарегистрированных в 2022 году – 31 СМСП (3 ЮЛ, 28 ИП). 

Поступление налога на доходы физических лиц (НДФЛ) в бюджет 

ЗАТО Звёздный на 01.10.2022 составило 17 710,8 тыс. руб., что на 5% 

меньше, чем за 9 месяцев 2021 года (18 613,56 тыс. руб.).  

По консервативному сценарию Прогноза финансовое состояние СМСП 

ЗАТО Звёздный останется на прежнем уровне, сохранится тенденция 

плавного снижения количества зарегистрированных СМСП и увеличения 

количества самозанятых граждан. 

В рамках консервативного сценария Прогноза для улучшения условий 

проживания населения планируется организация территориального 

планирования и проведение эффективной градостроительной политики. 

Базовый сценарий Прогноза предполагает улучшение экономической 

ситуации в целом и финансовых результатов деятельности СМСП, 

функционирующих на территории ЗАТО Звёздный. 

По базовому сценарию Прогноза дополнительно планируется: 

привлечение инвесторов для развития общественно-деловых зон, 

производственных и коммунальных зон, зон сельскохозяйственного 

использования, зон инженерной и транспортной инфраструктуры 

и территории общего пользования; 

планировка территорий для размещения объектов Министерства 

обороны Российской Федерации, комплексной застройки и социально 

значимых объектов;  

архитектурно-строительное проектирование, строительство, 

капитальный ремонт, реконструкция объектов капитального строительства. 

 

VII. Потребительский рынок ЗАТО Звёздный 

Оборот розничной торговли в ЗАТО Звёздный (по организациям без 

СМСП) по состоянию на 01.10.2022 составил 206 182,7 тыс. руб.  

По данным Пермьстата, индекс потребительских цен в Пермском крае 

по состоянию на 01.10.2022 составил 110,62% к декабрю 2021 года. Его 

увеличение обусловлено ростом цен на товары и услуги, входящие в состав 

потребительской корзины. Аналогичная ситуация по индексу 

потребительских цен прослеживается и на территории ЗАТО Звёздный. 

По консервативному сценарию Прогноза увеличение оборота 

розничной торговли не предполагается. 

Базовый сценарий Прогноза предполагает развитие потребительского 

рынка, увеличение количества коммерческих организаций, 

производственных предприятий на территории ЗАТО Звёздный, расширение 

сети розничной торговли. 

По прогнозу Минэкономразвития Российской Федерации, на конец 

2022 года индекс роста потребительских цен достигнет 104%.  

 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 17 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



17 

VIII. Инвестиционная политика 

По данным Пермьстата, на 01.07.2022 объём инвестиций в основной 

капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства) ЗАТО 

Звёздный составил 5 781 тыс. руб., объём инвестиций в основной капитал   

(за исключением бюджетных средств) – 1 032 тыс. руб. 

Основной причиной, сдерживающей привлечение инвестиций 

в экономику ЗАТО Звёздный, являются ограничения, связанные 

с установлением запретных и иных зон с особыми условиями использования 

земель для обеспечения функционирования военных объектов Вооружённых 

Сил Российской Федерации.  

С целью привлечения инвестиций и развития экономики на 01.10.2022 

в ЗАТО Звёздный сформировано 5 инвестиционных площадок 

с возможностью присоединения к сетям электро-, газо-, тепло-, 

водоснабжения и водоотведения земельных участков:  

на базе бывшего корпуса детского сада предлагается создать объект 

социально назначения (ул. Лесная, д. 4); 

территория бывшего военного госпиталя – отличная площадка для 

размещения объектов делового, социального и коммерческого назначения 

(ул. Ленина);  

территория бывших военных городков № 7 и № 15 для размещения 

производственной площадки, индустриального парка или логистического 

центра (идет подготовка по продаже права аренды земельного участка); 

территория по ул. Энергетиков, 3, 3/1, 3/2 и расположенные на ней 

здания подходят для объектов коммунально-складского назначения, 

сельскохозяйственного назначения (например, выращивание грибов, зелени) 

и прочего.  

Привлечение инвестиций в социально-экономическое развитие ЗАТО 

Звёздный в ближайшие три года планируется за счёт федерального, 

регионального бюджетов и частного капитала. 

В соответствии с консервативным сценарием Прогноза объём 

привлечённых инвестиций на территорию ЗАТО Звёздный в прогнозируемом 

периоде сохранится на уровне 2022 года либо уменьшится вследствие 

ограничений, установленных действующим законодательством, и замедления 

в связи с этим реализации действующих и потенциальных инвестиционных 

проектов. 

При базовом сценарии Прогноза в планах инвесторов привлечение 

на территорию ЗАТО Звёздный крупных инвестиций и успешная реализация 

следующих инвестиционных проектов: 

в производственной сфере: 

ООО «Нижегородский полимерный завод» (филиал) – открытие линии 

по производству плёнки ПВХ, общий объём инвестиций – 6 млн. рублей; 

ООО «ЛУС» – производство газобетонных блоков, общий объём 

инвестиций – 1,5 млн. рублей; 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 18 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



18 

ООО «Композит-трейдинг» – разработка и внедрение нового 

оборудования в производство композитной арматуры (собственная 

разработка), общий объём инвестиций – 3 млн. рублей; 

ООО «Союз-Лес» – открытие производства металлоконструкций 

и деревообработка, общий объём инвестиций – 8 млн. рублей; 

в сельскохозяйственной отрасли, медицине и прочем: 

ИП Нечаев Артём Ростиславович – открытие дополнительной линии  

по производству мяса кролика, общий объём инвестиций – 2,5 млн. рублей; 

ООО «МедЛабЭкспресс» – открытие пункта лабораторных 

исследований, общий объём инвестиций – 10 млн. руб.; 

в сфере строительства: 

строительство водопровода к ИЖС по ул. Вертолётная, пер. Большой 

Каретный 13А, от ул. Бабичева до ул. Лесная, д. 2. 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 19 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



Приложение 
к Прогнозу 

 
Сценарные условия и параметры 

Прогноза  
 

№ 
п/п 

Показатели 
Ед. 
изм. 

Варианты 
сценариев 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

факт оценка прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Уровень жизни населения 

1.1. Фонд заработной платы 
всех работников 
организаций 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

тыс. 
руб. 

базовый 542332 551496 596718 661761 717348 775454 

консерва-
тивный 

626553 659134 698682 

1.2. Темп роста (снижения) 
фонда заработной платы 
всех работников 
организаций 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

% базовый 106,2 102,0 108,2 110,9 108,4 108,1 

консерва-
тивный 

105,0 105,2 106,0 

1.3. Среднемесячная 
заработная плата 
работников организаций 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

тыс. 
руб. 

базовый 39,81 41,78 45,79 51,00 55,75 60,76 

консерва-
тивный 

48,45 51,26 54,59 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 20 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



2 

1.4. Среднемесячная 
заработная плата 
работников 
муниципальных 
бюджетных учреждений 

тыс. 
руб. 

базовый 28,37 30,82 32,14 
 

33,75 35,43 37,17 

консерва-
тивный 

32,14 32,14 32,14 

2. Труд и занятость 

2.1. Среднесписочная 
численность работников 
организаций 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

чел. базовый 1135 1100 1025 1030 1040 1050 

консерва-
тивный 

1025 1025 1025 

2.2. Среднесписочная 
численность работников 
муниципальных 
бюджетных учреждений  

чел. базовый 251,1 243,3 227,2 
 

227,2 227,2 227,2 

консерва-
тивный 

227,2 227,2 227,2 

2.3. Численность граждан, 
признанных 
безработными 

чел. базовый 267 98 60 55 50 45 

консерва-
тивный 

60 65 70 

3. Потребительский рынок 

3.1. Оборот розничной 
торговли  

тыс. 
руб. 

базовый 345891,3 357401,9 412365,4 453601,9 498962 548858 

консерва-
тивный 

412365,4 412365,4 412365,4 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 21 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



3 

3.2. Оборот общественного 
питания 

тыс. 
руб. 

базовый 71199 85112 112374 146086 189912 246886 

консерва-
тивный 

112374 112374 112374 

4. Инвестиции 

4.1. Инвестиции в основной 
капитал, осуществляемые 
организациями, 
находящимися 
на территории 
муниципального 
образования 
(без субъектов малого 
предпринимательства) 

тыс. 
руб. 

базовый 23315 4150,2 5781 5203 5724 5094 

консерва-
тивный 

46248 5087 4579 

5. Цены и тарифы 

5.1. Сводный индекс 
потребительских цен 
(среднегодовой) 

% базовый 103,21 106,55 114,3 106,1 104 104 

консерва-
тивный 

110 110 110 

6. Демография 

6.1. Численность постоянного 
населения города 
(на начало года) 

чел. базовый 9550 9627 9615 9619 9624 9629 

консерва-
тивный 

9615 9615 9615 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 22 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38



4 

6.2. Число родившихся чел. базовый 63 61 81 82 85 89 

консерва-
тивный 

81 81 81 

6.3. Число умерших чел. базовый 35 34 46 42 37 32 

консерва-
тивный 

46 46 46 

6.4. Миграционный прирост / 
убыль населения 

чел. базовый 77 -1 5 10 15 20 

консерва-
тивный 

0 0 0 

6.5. Численность детей 
до 18 лет (на начало года) 

чел. базовый 2497 2474 2435 2439 2444 2449 

консерва-
тивный 

2435 2435 2435 

 

Документ создан в электронной форме. № 197-01-00-1005 от 28.10.2022. Исполнитель: Меркулова Л.А.
Страница 23 из 23. Страница создана: 28.10.2022 09:38


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

